ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 июля 2020 г. г. Тула

Центральный районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Косых А.В.,

при секретаре Бурых К.И.,

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района г. Тулы Николаевой Л.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Сальникова М.В., предоставившего ордер № от 07.07.2020 и удостоверение № от 24.01.2014, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, а также растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

11 ноября 2019 года ФИО1, согласно трудового договора № от 11 ноября 2019 года, заключенного между ФИО1 и ООО «ЛСК-ТУЛА» в лице генерального директора ФИО5, был принят для выполнения работы по должности «начальник ПЗУ» в ООО «ЛСК-ТУЛА», осуществляющего предпринимательскую деятельность, имеющего обособленное подразделение - производственно-заготовительный участок (ПЗУ), расположенный по адресу: г.Тула, пос. ФИО2, 

<

...>. В соответствии с должностной инструкцией начальника производственно-заготовительного участка (ПЗУ) ООО «ЛСК-ТУЛА», утвержденной генеральным директором ООО «ЛСК-ТУЛА» 11 ноября 2019 года ФИО5, являясь начальником ПЗУ ООО «ЛСК-ТУЛА», ФИО1 был обязан: обеспечивать административно-хозяйственную деятельность участка, решать все вопросы, связанные с общей деятельностью участка; обеспечивать выполнение производственных планов по заготовке лома и отходов черного и цветного металла, эффективное использование оборудования и инструмента, используемого при работе участка; обеспечивать прием лома и отходов черного и цветного металла на производственно-заготовительном участке; организовывать прием заготовки черного и цветного лома путем выезда к поставщику, в случае необходимости организовывать демонтаж и контроль доставки лома на участок; организовывать информирование поставщиков о месте расположения участка по приему лома и отходов черного, цветного металла, и актуальных ценах и все виды лома; обеспечивать максимальное использование производственных мощностей, полной загрузки и правильной эксплуатации инструмента и оборудования, транспорта, работы всех работников участка; обеспечивать технически правильную эксплуатацию оборудования, инструмента, транспорта и других основных средств, контроль за их исправным состоянием; использовать резервы повышения производительности труда, снижения издержек производства при заготовке лома и отходов черного, цветного металла; организовывать текущее производственное планирование и учет, составлять и своевременно предоставлять отчетность о заготовительной деятельности участка; своевременно принимать корректирующие меры по предупреждению возникновения простоев в работе, снижению объемов заготовки лома, и отходов черного, цветного металлов; осуществлять подбор персонала, его расстановку и целесообразное использование; контролировать соблюдение работниками правил и норм охраны труда, техники безопасности, промышленной санитарии, пожарной безопасности и правил пользования индивидуальными средствами защиты, производственной и трудовой дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка. Контролировать соблюдение работниками ПЗУ правил и инструкций; предотвращать работы на неисправном оборудование, транспорте; своевременно заказывать транспорт для отгрузки лома и отходов черного, цветного металла в соответствии с требованиями Получателя; обеспечивать предварительную подготовку лома и отходов черного, цветного металла для своевременной отгрузки, в необходимом объеме, в соответствии с требованиями Получателя; контролировать правильное складирование лома и отходов черного, цветного металла, их своевременный вывоз с территории участка; обеспечивать выполнение мер по предупреждению хищения материальных ценностей на участке и противоправных действий в пределах участка; осуществлять рабочую деятельности в соответствии с действующими законодательствами и нормативными актами, регулирующими производственно-хозяйственную деятельность Компании; выполнять все распоряжения и требования руководителя, непосредственно связанные с должностными обязанностями; соблюдать требования по качеству выполняемых работ; контролировать соблюдение требований пожарной безопасности; контролировать бережное отношение работников участка к материальным ценностям, оборудованию, инструменту и другим ресурсам, принадлежащим Компании; сообщать непосредственному руководителю о проблемах и нештатных ситуациях, возникающих в процессе работы; сообщать непосредственному руководителю о любом несчастном случае, произошедшем на производстве, а также о ситуации, которая создает угрозу жизни и здоровью людей; контролировать соблюдение работниками участка распоряжений, приказов, правил и регламентов, принятых в Компании.

Кроме того, согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности, утвержденному генеральным директором ООО «ЛСК-ТУЛА» 11 ноября 2019 года ФИО5, ФИО1, являясь начальником ПЗУ ООО «ЛСК-ТУЛА» принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества и денежных средств, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и всвязи с изложенным обязался: бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя; обеспечивать сохранность денежных средств, полученных в подотчет для закупки металлолома у физических лиц; обеспечивать учет и полную сохранность закупленного металлолома и принимать все возможные мера к предотвращению ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризаций, ревизий.

Таким образом, состоя в должности начальника ПЗУ в ООО «ЛСК-ТУЛА», ФИО1 в силу своего служебного положения на постоянной основе выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанной организации. Кроме того, ежедневно ООО «ЛСК-ТУЛА» ФИО1 выделялись денежные средства для оплаты лома металла, принятого у лиц, которые вверялись последнему в силу занимаемой им должности.

Вышеуказанный объем полномочий начальника ПЗУ ООО «ЛСК-ТУЛА» позволил ФИО1 совершить хищение путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО «ЛСК-ТУЛА». 

В период времени предшествующий 19 января 2020 года, более точные время и дата следствием не установлены, у ФИО1, находящегося в указанный период времени на ПЗУ, расположенном по адресу: г.Тула, пос. ФИО2, 

<

...>, возник единый преступный корыстный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «ЛСК-ТУЛА», а именно на безвозмездное, совершенное с корыстной целью, противоправное обращение вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника, с использованием своего служебного положения, на протяжении длительного периода времени.

С целью реализации своего преступного корыстного умысла, в период времени предшествующий 19 января 2020 года, более точные время и дата следствием не установлены, ФИО1, находящийся на ПЗУ, расположенном по адресу: г.Тула, пос. ФИО2, 

<

...>, разработал преступный план в соответствии с которым он намеревался на протяжении длительного периода времени присваивать денежные средства, вверенные ему ООО «ЛСК-ТУЛА» для оплаты лома металла, принятого у лиц, и с целью сокрытия присвоения вверенных ему денежных средств, при составлении и отправке ежедневного отчета в экономический отдел ООО «ЛСК-ТУЛА» о принятом ломе металла и оставшихся денежных средствах, указывать ложные не соответствующие действительности данные. 

Реализуя свой единый преступный корыстный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «ЛСК-ТУЛА», и желая их наступления, ФИО1 19 января 2020 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: г. Тула, пос. ФИО2, 

<

...>, правомерно получил от ООО «ЛСК-ТУЛА» денежные средства в размере 20 000 рублей и одновременно имел в распоряжении остаток денежных средств в сумме 14 953 рубля, вверенных ему 18 января 2020 года, и которыми в силу своей должности должен был расплатиться с лицами за принятый лом металла, однако, умышленно из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, этого не сделал, а, не имея на то законных оснований, без ведома собственника, часть денежных средств в сумме 330 рублей 00 копеек от остальной денежной массы, вверенных ему, незаконно обратил в свою пользу с целью последующего распоряжения ими по своему усмотрению. После чего, в указанный выше период времени, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 с целью сокрытия присвоения вверенных ему денежных средств, при составлении и отправке в экономический отдел ООО «ЛСК-ТУЛА» ежедневного отчета приписал, что якобы принял от лиц лом черного металла в количестве 0,033 тонны, стоимостью 330 рублей, фактически не принимая его. Таким образом, ФИО1 совершил хищение путем присвоения вверенных ему ООО «ЛСК-ТУЛА» денежных средств на указанную сумму. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «ЛСК-ТУЛА», и желая их наступления, ФИО1 20 января 2020 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: г. Тула, пос. ФИО2, 

<

...>, правомерно получил от ООО «ЛСК-ТУЛА» денежные средства в размере 5 000 рублей и одновременно имел в распоряжении остаток денежных средств в сумме 9 539 рублей, вверенных ему 19 января 2020 года, и которыми в силу своей должности должен был расплатиться с лицами за принятый лом металла, однако, умышленно из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, этого не сделал, а, не имея на то законных оснований, без ведома собственника, часть денежных средств в сумме 6 620 рублей 00 копеек от остальной денежной массы, вверенных ему, незаконно обратил в свою пользу с целью последующего распоряжения ими по своему усмотрению. После чего, в указанный выше период времени, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 с целью сокрытия присвоения вверенных ему денежных средств, при составлении и отправке в экономический отдел ООО «ЛСК-ТУЛА» ежедневного отчета приписал, что якобы принял от лиц лом черного металла в количестве 0,662 тонны, стоимостью 6 620 рублей, фактически не принимая его. Таким образом, ФИО1 совершил хищение путем присвоения вверенных ему ООО «ЛСК-ТУЛА» денежных средств на указанную сумму. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «ЛСК-ТУЛА», и желая их наступления, ФИО1 21 января 2020 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: г. Тула, пос. ФИО2, 

<

...>, правомерно получил от ООО «ЛСК-ТУЛА» денежные средства в размере 60 000 рублей и одновременно имел в распоряжении остаток денежных средств в сумме 523 рубля, вверенных ему 20 января 2020 года, и которыми в силу своей должности должен был расплатиться с лицами за принятый лом металла, однако, умышленно из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, этого не сделал, а, не имея на то законных оснований, без ведома собственника, часть денежных средств в сумме 5 115 рублей 00 копеек от остальной денежной массы, вверенных ему, незаконно обратил в свою пользу с целью последующего распоряжения ими по своему усмотрению. После чего, в указанный выше период времени, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 с целью сокрытия присвоения вверенных ему денежных средств, при составлении и отправке в экономический отдел ООО «ЛСК-ТУЛА» ежедневного отчета приписал, что якобы принял от лиц лом черного металла в количестве 0,465 тонны, стоимостью 5 115 рублей, фактически не принимая его. Таким образом, ФИО1 совершил хищение путем присвоения вверенных ему ООО «ЛСК-ТУЛА» денежных средств на указанную сумму. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «ЛСК-ТУЛА», и желая их наступления, ФИО1 22 января 2020 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: г. Тула, пос. ФИО2, 

<

...>, правомерно получил от ООО «ЛСК-ТУЛА» денежные средства в размере 40 000 рублей и одновременно имел в распоряжении остаток денежных средств в сумме 10 879 рублей, вверенных ему 21 января 2020 года, и которыми в силу своей должности должен был расплатиться с лицами за принятый лом металла, однако, умышленно из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, этого не сделал, а, не имея на то законных оснований, без ведома собственника, часть денежных средств в сумме 6 237 рублей 00 копеек от остальной денежной массы, вверенных ему, незаконно обратил в свою пользу с целью последующего распоряжения ими по своему усмотрению. После чего, в указанный выше период времени, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 с целью сокрытия присвоения вверенных ему денежных средств, при составлении и отправке в экономический отдел ООО «ЛСК-ТУЛА» ежедневного отчета приписал, что якобы принял от лиц лом черного металла в количестве 0,567 тонны, стоимостью 6 237 рублей, фактически не принимая его. Таким образом, ФИО1 совершил хищение путем присвоения вверенных ему ООО «ЛСК-ТУЛА» денежных средств на указанную сумму. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «ЛСК-ТУЛА», и желая их наступления, ФИО1 23 января 2020 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: г. Тула, пос. ФИО2, 

<

...>, правомерно получил от ООО «ЛСК-ТУЛА» денежные средства в размере 30 000 рублей и одновременно имел в распоряжении остаток денежных средств в сумме 23 143 рубля, вверенные ему 22 января 2020 года, и которыми в силу своей должности должен был расплатиться с лицами за принятый лом металла, однако, умышленно из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, этого не сделал, а, не имея на то законных оснований, без ведома собственника, часть денежных средств в сумме 16 478 рублей 00 копеек от остальной денежной массы, вверенных ему, незаконно обратил в свою пользу с целью последующего распоряжения ими по своему усмотрению. После чего, в указанный выше период времени, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 с целью сокрытия присвоения вверенных ему денежных средств, при составлении и отправке в экономический отдел ООО «ЛСК-ТУЛА» ежедневного отчета приписал, что якобы принял от лиц лом черного металла в количестве 1,498 тонны, стоимостью 16 478 рублей, фактически не принимая его. Таким образом, ФИО1 совершил хищение путем присвоения вверенных ему ООО «ЛСК-ТУЛА» денежных средств на указанную сумму. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «ЛСК-ТУЛА», и желая их наступления, ФИО1 24 января 2020 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: г. Тула, пос. ФИО2, 

<

...>, правомерно получил от ООО «ЛСК-ТУЛА» денежные средства в размере 35 000 рублей и одновременно имел в распоряжении остаток денежных средств в сумме 22 689 рублей, вверенных ему 23 января 2020 года, и которыми в силу своей должности должен был расплатиться с лицами за принятый лом металла, однако, умышленно из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, этого не сделал, а, не имея на то законных оснований, без ведома собственника, часть денежных средств в сумме 363 рубля 00 копеек от остальной денежной массы, вверенных ему, незаконно обратил в свою пользу с целью последующего распоряжения ими по своему усмотрению. После чего, в указанный выше период времени, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 с целью сокрытия присвоения вверенных ему денежных средств, при составлении и отправке в экономический отдел ООО «ЛСК-ТУЛА» ежедневного отчета приписал, что якобы принял от лиц лом черного металла в количестве 0,033 тонны, стоимостью 363 рубля, фактически не принимая его. Таким образом, ФИО1 совершил хищение путем присвоения вверенных ему ООО «ЛСК-ТУЛА» денежных средств на указанную сумму. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «ЛСК-ТУЛА», и желая их наступления, ФИО1 25 января 2020 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: г. Тула, пос. ФИО2, 

<

...>, правомерно получил от ООО «ЛСК-ТУЛА» денежные средства в размере 10 000 рублей и одновременно имел в распоряжении остаток денежных средств в сумме 22 780 рублей, вверенных ему 24 января 2020 года, и которыми в силу своей должности должен был расплатиться с лицами за принятый лом металла, однако, умышленно из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, этого не сделал, а, не имея на то законных оснований, без ведома собственника, часть денежных средств в сумме 9 900 рублей 00 копеек от остальной денежной массы, вверенных ему, незаконно обратил в свою пользу с целью последующего распоряжения ими по своему усмотрению. После чего, в указанный выше период времени, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 с целью сокрытия присвоения вверенных ему денежных средств, при составлении и отправке в экономический отдел ООО «ЛСК-ТУЛА» ежедневного отчета приписал, что якобы принял от лиц лом черного металла в количестве 0,900 тонны, стоимостью 9 900 рублей, фактически не принимая его. Таким образом, ФИО1 совершил хищение путем присвоения вверенных ему ООО «ЛСК-ТУЛА» денежных средств на указанную сумму. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «ЛСК-ТУЛА», и желая их наступления, ФИО1 26 января 2020 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: г. Тула, пос. ФИО2, 

<

...>, правомерно получил от ООО «ЛСК-ТУЛА» денежные средства в размере 50 000 рублей и одновременно имел в распоряжении остаток денежных средств в сумме 19 329 рублей, вверенные ему 25 января 2020 года, и которыми в силу своей должности должен был расплатиться с лицами за принятый лом металла, однако, умышленно из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, этого не сделал, а, не имея на то законных оснований, без ведома собственника, часть денежных средств в сумме 45 554 рубля 00 копеек от остальной денежной массы, вверенных ему, незаконно обратил в свою пользу с целью последующего распоряжения ими по своему усмотрению. После чего, в указанный выше период времени, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 с целью сокрытия присвоения вверенных ему денежных средств, при составлении и отправке в экономический отдел ООО «ЛСК-ТУЛА» ежедневного отчета приписал, что якобы принял от лиц лом черного металла в количестве 4,039 тонны, стоимостью 45 554 рубля, фактически не принимая его. Таким образом, ФИО1 совершил хищение путем присвоения вверенных ему ООО «ЛСК-ТУЛА» денежных средств на указанную сумму. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «ЛСК-ТУЛА», и желая их наступления, ФИО1 27 января 2020 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: г. Тула, пос. ФИО2, 

<

...>, правомерно получил от ООО «ЛСК-ТУЛА» денежные средства в размере 30 000 рублей и одновременно имел в распоряжении остаток денежных средств в сумме 15 961 рубль, вверенных ему 26 января 2020 года, и которыми в силу своей должностидолжен был расплатиться с лицами за принятый лом металла, однако, умышленно из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, этого не сделал, а, не имея на то законных оснований, без ведома собственника, денежные средства в сумме 45 961 рубль 00 копеек, вверенные ему, незаконно обратил в свою пользу с целью последующего распоряжения ими по своему усмотрению. После чего, в указанный выше период времени, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 с целью сокрытия присвоения вверенных ему денежных средств, при составлении и отправке в экономический отдел ООО «ЛСК-ТУЛА» ежедневного отчета приписал, что якобы принял от лиц лом черного металла в количестве 5,067 тонны, стоимостью 56 157 рублей (указав, что ООО «ЛСК-ТУЛА» имеет задолженность перед ФИО1 в сумме 10 196 рублей 00 копеек), фактически не принимая его. Таким образом, ФИО1 совершил хищение путем присвоения вверенных ему ООО «ЛСК-ТУЛА» денежных средств на указанную сумму. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «ЛСК-ТУЛА», и желая их наступления, ФИО1 28 января 2020 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: г. Тула, пос. ФИО2, 

<

...>, правомерно получил от ООО «ЛСК-ТУЛА» денежные средства в размере 70 000 рублей, которыми в силу своей должности должен был расплатиться с лицами за принятый лом металла, однако, умышленно из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, этого не сделал, а, не имея на то законных оснований, без ведома собственника, часть денежных средств в сумме 38 983 рубля 00 копеек (засчитав приписанную им задолженность от 27 января 2020 года в сумме 10 196 рублей 00 копеек) от остальной денежной массы, вверенных ему, незаконно обратил в свою пользу с целью последующего распоряжения ими по своему усмотрению. После чего, в указанный выше период времени, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 с целью сокрытия присвоения вверенных ему денежных средств, при составлении и отправке в экономический отдел ООО «ЛСК-ТУЛА» ежедневного отчета приписал, что якобы принял от лиц лом черного металла в количестве 2,546 тонны, стоимостью 28 787 рублей, фактически не принимая его. Таким образом, ФИО1 совершил хищение путем присвоения вверенных ему ООО «ЛСК-ТУЛА» денежных средств на указанную сумму. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «ЛСК-ТУЛА», и желая их наступления, ФИО1 29 января 2020 года, в период времени с 09часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: г. Тула, пос. ФИО2, 

<

...>, правомерно получил от ООО «ЛСК-ТУЛА» денежные средства в размере 130 000 рублей и одновременно имел в распоряжении остаток денежных средств в сумме 20 427 рубль, вверенных ему 28 января 2020 года, и которыми в силу своей должностидолжен был расплатиться с лицами за принятый лом металла, однако, умышленно из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, этого не сделал, а, не имея на то законных оснований, без ведома собственника, часть денежных средств в сумме 33 994 рубля 00 копеек от остальной денежной массы, вверенных ему, незаконно обратил в свою пользу с целью последующего распоряжения ими по своему усмотрению. После чего, в указанный выше период времени, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 с целью сокрытия присвоения вверенных ему денежных средств, при составлении и отправке в экономический отдел ООО «ЛСК-ТУЛА» ежедневного отчета приписал, что якобы принял от лиц лом черного металла в количестве 2,726 тонны, стоимостью 33 994 рубля, фактически не принимая его. Таким образом, ФИО1 совершил хищение путем присвоения вверенных ему ООО «ЛСК-ТУЛА» денежных средств на указанную сумму. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «ЛСК-ТУЛА», и желая их наступления, ФИО1 30 января 2020 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: г. Тула, пос. ФИО2, 

<

...>, правомерно получил от ООО «ЛСК-ТУЛА» денежные средства в размере 19 000 рублей и одновременно имел в распоряжении остаток денежных средств в сумме 20 246 рублей, вверенных ему 29 января 2020 года, и которыми в силу своей должности должен был расплатиться с лицами за принятый лом металла, однако, умышленно из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, этого не сделал, а, не имея на то законных оснований, без ведома собственника, часть денежных средств в сумме 550 рублей 00 копеек от остальной денежной массы, вверенных ему, незаконно обратил в свою пользу с целью последующего распоряжения ими по своему усмотрению. После чего, в указанный выше период времени, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 с целью сокрытия присвоения вверенных ему денежных средств, при составлении и отправке в экономический отдел ООО «ЛСК-ТУЛА» ежедневного отчета приписал, что якобы принял от лиц лом черного металла в количестве 0,050 тонны, стоимостью 550 рублей, фактически не принимая его. Таким образом, ФИО1 совершил хищение путем присвоения вверенных ему ООО «ЛСК-ТУЛА» денежных средств на указанную сумму. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «ЛСК-ТУЛА», и желая их наступления, ФИО1 31 января 2020 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: г. Тула, пос. ФИО2, 

<

...>, правомерно имел в распоряжении остаток денежных средств в сумме 26 981 рубль, вверенных ему 30 января 2020 года, и которыми в силу своей должности должен был расплатиться с лицами за принятый лом металла, однако, умышленно из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, этого не сделал, а, не имея на то законных оснований, без ведома собственника, часть денежных средств в сумме 2 937 рублей 00 копеек от остальной денежной массы, вверенных ему, незаконно обратил в свою пользу с целью последующего распоряжения ими по своему усмотрению. После чего, в указанный выше период времени, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 с целью сокрытия присвоения вверенных ему денежных средств, при составлении и отправке в экономический отдел ООО «ЛСК-ТУЛА» ежедневного отчета приписал, что якобы принял от лиц лом черного металла в количестве 0,267 тонны, стоимостью 2 937 рублей, фактически не принимая его. Таким образом, ФИО1 совершил хищение путем присвоения вверенных ему ООО «ЛСК-ТУЛА» денежных средств на указанную сумму. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «ЛСК-ТУЛА», и желая их наступления, ФИО1 01 февраля 2020 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: г. Тула, пос. ФИО2, 

<

...>, правомерно получил от ООО «ЛСК-ТУЛА» денежные средства в размере 20 000 рублей и одновременно имел в распоряжении остаток денежных средств в сумме 16 104 рубля, вверенных ему 31 января 2020 года, и которыми в силу своей должности должен был расплатиться с лицами за принятый лом металла, однако, умышленно из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, этого не сделал, а, не имея на то законных оснований, без ведома собственника, часть денежных средств в сумме 10 313 рублей 00 копеек от остальной денежной массы, вверенных ему, незаконно обратил в свою пользу с целью последующего распоряжения ими по своему усмотрению. После чего, в указанный выше период времени, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 с целью сокрытия присвоения вверенных ему денежных средств, при составлении и отправке в экономический отдел ООО «ЛСК-ТУЛА» ежедневного отчета приписал, что якобы принял от лиц лом черного металла в количестве 0,943 тонны, стоимостью 10 313 рублей, фактически не принимая его. Таким образом, ФИО1 совершил хищение путем присвоения вверенных ему ООО «ЛСК-ТУЛА» денежных средств на указанную сумму. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «ЛСК-ТУЛА», и желая их наступления, ФИО1 02 февраля 2020 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: г. Тула, пос. ФИО2, 

<

...>, правомерно имел в распоряжении остаток денежных средств в сумме 14 706 рублей, вверенных ему 01 февраля 2020 года, и которыми в силу своей должности должен был расплатиться с лицами за принятый лом металла, однако, умышленно из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, этого не сделал, а, не имея на то законных оснований, без ведома собственника, часть денежных средств в сумме 781 рубль 00 копеек от остальной денежной массы, вверенных ему, незаконно обратил в свою пользу с целью последующего распоряжения ими по своему усмотрению. После чего, в указанный выше период времени, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 с целью сокрытия присвоения вверенных ему денежных средств, при составлении и отправке в экономический отдел ООО «ЛСК-ТУЛА» ежедневного отчета приписал, что якобы принял от лиц лом черного металла в количестве 0,071 тонны, стоимостью 781 рубль, фактически не принимая его. Таким образом, ФИО1 совершил хищение путем присвоения вверенных ему ООО «ЛСК-ТУЛА» денежных средств на указанную сумму. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «ЛСК-ТУЛА», и желая их наступления, ФИО1 03 февраля 2020 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: г. Тула, пос. ФИО2, 

<

...>, правомерно имел в распоряжении остаток денежных средств в сумме 13 132 рублей, вверенных ему 01 февраля 2020 года, и которыми в силу своей должности должен был расплатиться с лицами за принятый лом металла, однако, умышленно из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, этого не сделал, а, не имея на то законных оснований, без ведома собственника, часть денежных средств в сумме 836 рублей 00 копеек от остальной денежной массы, вверенных ему, незаконно обратил в свою пользу с целью последующего распоряжения ими по своему усмотрению. После чего, в указанный выше период времени, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 с целью сокрытия присвоения вверенных ему денежных средств, при составлении и отправке в экономический отдел ООО «ЛСК-ТУЛА» ежедневного отчета приписал, что якобы принял от лиц лом черного металла в количестве 0,076 тонны, стоимостью 836 рублей, фактически не принимая его. Таким образом, ФИО1 совершил хищение путем присвоения вверенных ему ООО «ЛСК-ТУЛА» денежных средств на указанную сумму. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «ЛСК-ТУЛА», и желая их наступления, ФИО1 04 февраля 2020 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: г. Тула, пос. ФИО2, 

<

...>, правомерно имел в распоряжении остаток денежных средств в сумме 12 127 рублей, вверенных ему 01 февраля 2020 года, и которыми в силу своей должности должен был расплатиться с лицами за принятый лом металла, однако, умышленно из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, этого не сделал, а, не имея на то законных оснований, без ведома собственника, денежные средства в сумме 12 127 рублей 00 копеек, вверенных ему, незаконно обратил в свою пользу с целью последующего распоряжения ими по своему усмотрению. После чего, в указанный выше период времени, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 с целью сокрытия присвоения вверенных ему денежных средств, при составлении и отправке в экономический отдел ООО «ЛСК-ТУЛА» ежедневного отчета приписал, что якобы принял от лиц лом черного металла в количестве 0,032 тонны, стоимостью 352 рубля, фактически не принимая его. Таким образом, ФИО1 совершил хищение путем присвоения вверенных ему ООО «ЛСК-ТУЛА» денежных средств на указанную сумму. 

Таким образом, в период с 19 января 2020 года по 04 февраля 2020 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точные время и дата в ходе следствия не установлены, ФИО1, являясь согласно трудовому договору № от 11 ноября 2019 года начальником ПЗУ ООО «ЛСК-ТУЛА» и материально ответственным лицом, находясь на территории ПЗУ ООО «ЛСК-ТУЛА» по адресу: г. Тула, пос.ФИО2, 

<

...>, преследуя единый преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «ЛСК-ТУЛА», используя свое служебное положение, похитил путем присвоения денежные средства на общую сумму 237 079 рублей 00 копеек, которые обратил в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «ЛСК-ТУЛА» материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период времени предшествующий 03 февраля 2020 года,, ФИО1, находясь на территории ПЗУ ООО «ЛСК-ТУЛА», расположенного по адресу: г.Тула, пос. ФИО2, 

<

...>, согласно отчета и приемо-сдаточных актов принял от лиц лом цветных металлов, а именно: лом алюминия в количестве 896,4 кг., лом меди газовых колонок в количестве 34,4 кг., лом латунно-медных радиаторов в количестве 42,5 кг., лом нержавеющей стали в количестве 256,7 кг., лом латуни в количестве 257,1 кг., который после приобретения его у лиц, являлся собственностью ООО «ЛСК-ТУЛА» и в силу служебного положения ФИО1 был вверен последнему ООО «ЛСК-ТУЛА» для последующей отгрузки на завод переработки металла, с которым у ООО «ЛСК-ТУЛА» заключен договор. Однако, в период предшествующий 03 февраля 2020 года, более точные время и дата следствием не установлены, у ФИО1, находящегося в указанный период времени на ПЗУ, расположенном по адресу: г.Тула, пос. ФИО2, 

<

...>, возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение путем растраты вверенного ему имущества, а именно лома цветного металла, принадлежащего ООО «ЛСК-ТУЛА», то есть на безвозмездное, совершенное с корыстной целью, противоправное обращение вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, путем растраты, 03 февраля 2020 года, в период времени с 13 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь на территории ПЗУ ООО «ЛСК-ТУЛА», расположенного по адресу: г.Тула, пос. ФИО2, 

<

...>, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая, что лом цветного металла ему не принадлежит, а был вверен ему ООО «ЛСК-ТУЛА», в целях обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «ЛСК-ТУЛА», и желая их наступления, из общей массы принятого им лома цветного металла, не имеяна о законных оснований, без ведома собственника, реализовал часть лома цветного металла, а именно: лом алюминия в количестве 315, 89 кг., стоимостью 40 рублей 00 копеек за 1 кг., на общую сумму 12 635 рублей 60 копеек; лом меди газовых колонок в количестве 5,42 кг., стоимостью 265 рублей 00 копеек за 1 кг., на общую сумму 1 436 рублей 30 копеек; лом латунно-медных радиаторов в количестве 12,26 кг, стоимостью 200 рублей 00 копеек за 1 кг., на общую сумму 2 452 рубля 00 копеек; лом нержавеющей стали в количестве 256,7 кг., стоимостью 40 рублей 00 копеек за 1 кг., на общую сумму 10 268 рублей 00 копеек; лом латуни в количестве 44,82 кг., стоимостью 165 рублей за 1 кг., на общую сумму 7 395 рублей 30 копеек, а всего лома цветного металла на общую сумму 34 187 рублей 20 копеек, третьим лицам против воли законного владельца. Таким образом, ФИО1 с использованием своего служебного положения похитил вверенное ему имущество, принадлежащее ООО «ЛСК-ТУЛА» путем растраты, которое обратил в свою пользу и распорядился им по собственному усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО1, работающего в должности начальника ПЗУ ООО «ЛСК-ТУЛА», ООО «ЛСК-ТУЛА» был причинен материальный ущерб на общую сумму 34 187 рублей 20 копеек. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, которое поддержала его защитник – адвокат Сальников М.В.

Государственный обвинитель Николаева Л.В. согласилась с ходатайством подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Представитель потерпевшего ФИО9 в письменном заявлении не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ. Пояснил суду, что ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, его соответствие требованиям ст.ст. 171,220 УПК РФ, в которых указаны все признаки состава преступлений, инкриминируемых подсудимому, отсутствие оснований для освобождения от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенные преступления не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения. 

Исходя из поведения подсудимого ФИО1 как во время совершения преступлений, так и в судебном заседании, свидетельствующего о том, что ФИО1 в период совершения инкриминируемых деяний и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 является вменяемым, а потому должен нести ответственность за содеянное. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия:

по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенную лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания за оба преступления суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений; конкретные данные о личности подсудимого, впервые привлекающегося к уголовной ответственности, на 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 212, 214), удовлетворительно характеризующегося по месту жительства (том 2 л.д.216).

Кроме того, при назначении наказания за оба преступления суд учитывает обстоятельства смягчающие наказание подсудимого: в соответствии с п.п. «г, и, к» ст. 61 УК РФ - 

<

данные изъяты>, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений (том 1 л.д. 28,149), в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание подсудимым своей вины в полном объеме и раскаяние в содеянном, а также 

<

данные изъяты>.

Суд также, при назначении наказания за оба преступления учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований и для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую. 

При этом суд полагает, что оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания за оба преступления не имеется, поскольку судом не установлено обстоятельств, которые могли существенно уменьшить степень общественной опасности совершенных преступлений.

С учетом конкретных данных о личности подсудимого ФИО1, влияния назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, суд находит возможным его исправление и перевоспитание в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и назначает ему, с учетом материального положения и того, что он является трудоспособным, наказание в виде штрафа за каждое преступление. При определении размера штрафа за каждое преступление суд учитывает требования ч. 3 ст. 46 УК РФ. 

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний. 

Согласно материалам дела, ФИО1 возмещён ущерб, причиненный преступлениями в сумме 12 000 рублей (том 1 л.д. 149). 

Заявленный гражданский иск ООО «ЛСК-Тула» о взыскании с ФИО1 ущерба, причиненного преступлением в сумме 271 266 рублей 20 копеек, в силу ст. 1064 ГК РФ, подлежат удовлетворению в сумме 259 266 рублей 20 копеек (с учетом добровольно возмещенных денежных средств).

Арест, наложенный на имущество ФИО1, в соответствии со ст. 115, 299 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска и уплаты штрафа суд полает необходимым сохранить до исполнения приговора. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ст.ст. 81, 82 УПК РФ и поскольку мобильный телефон iPhone 7+, изъятый в ходе выемки 26.03.2020 г. у свидетеля ФИО7 - возвращен свидетелю ФИО7, разрешение его судьбы не требуется.

Приемо-сдаточные акты, тетрадь с записями ФИО1, акты контрольной промежуточной проверки ПЗУ Тула Володарского 1В от 19 января 2020 года и от 8 февраля 2020 года, фотографии экрана телефона, отчет по приходу лома черного металла и лома цветного металла, хранятся при уголовном деле, они должны оставаться там же. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 и ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по факту присвоения) в виде штрафа в доход государства в размере 250 (дести пятьдесят тысяч) рублей;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по факту растраты) в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

По правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в доход государства в размере 270 000 (двести семьдесят тысяч) рублей.

Штраф надлежит перечислить по реквизитам: 

<

данные изъяты>

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «ЛСК-ТУЛА» ущерб, причиненный преступлением в сумме 259 266 рублей 20 копеек. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего – отменить. 

Вещественные доказательства: акты, тетрадь с записями, фотографии экрана телефона, отчет хранить при материалах уголовного дела. 

Арест, наложенный на имущество ФИО1 – 12 долю в праве общей долевой собственности жилого помещения по адресу: 

<

адрес> сохранить до исполнения приговора в части возмещения ущерба, причиненного преступлениями уплаты штрафа. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Центральный районный суд г. Тулы. 

Председательствующий